
Verordening vergoedingen verkiezingen gemeente Harlingen 2026 

De raad van de gemeente Harlingen; 

  

Gelezen het voorstel van college van burgemeester en wethouders d.d. 2 december 2025; 

  

Gelet op artikel 149 van de Gemeentewet en het bepaalde in artikel E3, E4 en E7 van de Kieswet. 

  

Besluit: 

Vast te stellen de Verordening vergoedingen verkiezingen gemeente Harlingen 2026 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Harlingen; 

b. stembureauleden: de door het college tot voorzitter, lid of plaatsvervangend lid van een stembureau 

of gemeentelijk stembureau benoemde personen als bedoeld in artikel E4 van de Kieswet; 

c. werknemer: persoon die werkt in dienst of in opdracht van de gemeente Harlingen; 

d. teller: werknemer die op verzoek van het college helpt bij het tellen van de stemmen. 

e. plaatsvervangend stembureauleden: de personen die geen zitting hebben voor de hele dag of 

een dagdeel, maar die wel oproepbaar zijn om zitting te nemen; 

f. training: een verplichte e-learning en / of fysieke instructiebijeenkomst ter voorbereiding op de 

taken als stembureau lid. 

Artikel 2 Training van stembureauleden 
1. Gelet op de in artikel E4 lid 2 en 4 van de Kieswet gestelde eisen komt een stembureau lid of 

plaatsvervangend stembureau lid alleen voor benoeming in aanmerking als een door het college 

aangeboden training met goed gevolg is afgelegd. 

2. De kosten van de in lid 1 genoemde trainingen zijn voor rekening van de gemeente. 

Artikel 3 Vergoedingen stembureauleden 
1. Het college kent aan de stembureauleden op de verkiezingsdag presentiegeld toe. 

2. Het recht op presentiegeld ontstaat door het volbrengen van de werkzaamheden waarvoor de 

stembureauleden zijn benoemd. 

3. De plaatsvervangende stembureauleden ontvangen alleen een vergoeding wanneer zij daadwer- 

kelijk worden ingezet. In dat geval gelden dezelfde vergoedingen als die van de functie waarvoor 

zij zijn ingezet. 

4. Het college kan bij nadere regels: 

aanvullende vergoedingen voor de leden van het stembureau en tellers vaststellen; a. 

b. voorwaarden stellen aan de vergoedingen, 

5. De vergoedingen zijn bruto vergoedingen. De stembureauleden zijn zelf verantwoordelijk voor 

de fiscale afdracht over de vergoeding. 

6. Aan stembureauleden wordt geen reiskostenvergoeding toegekend. 

Artikel 4 Vergoeding werknemers 
De vergoeding bedraagt: 

1. Werknemers die worden benoemd als stembureaulid voor zitting op het stembureau en die deze 

dag een werkdag hebben, ontvangen tijd voor tijd voor de uren die buiten hun normale werkuren 

vallen. Daarnaast geldt, in dien van toepassing, de buitendagvenstertoelage volgens artikel 3.12 

van de Cao Gemeenten. 

2. Werknemers die worden benoemd als stembureaulid voor zitting op het stembureau en die deze 

dag géén werkdag hebben, ontvangen tijd voor tijd voor de uren in combinatie met de buitendag- 

venstertoelage volgens artikel 3.12 van de Cao Gemeenten (indien van toepassing). 

3. Voor het tellen op de dag van de centrale telling: uren in tijd voor tijd; 

4. Voor het tellen op het stembureau op de verkiezingsdag: uren in tijd voor tijd in combinatie met 

de buitendagvenstertoelage volgens artikel 3.12 van de Cao Gemeenten. 

Artikel 5 Hoogte van de vergoedingen 
1. Het college stelt de hoogte van de vergoedingen vast. 

Nr. 52316 

GEMEENTEBLAD 5 februari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Harlingen 

Gemeenteblad 2026 nr. 52316 5 februari 2026 1 



2. De hoogte van de vergoedingen voor een stembureaulid is afhankelijk van de functie waarvoor 

het college het lid heeft benoemd. 

Artikel 6 Citeertitel en inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening vergoedingen verkiezingen gemeente 

Harlingen 2026”. 

Vastgesteld door de raad in zijn vergadering van 21 januari 2026 

, de voorzitter 

, de raadsgriffier 

Gemeenteblad 2026 nr. 52316 5 februari 2026 2 


